
Základní škola Orlová – Lutyně K. Dvořáčka 1230 okres Karviná, příspěvková organizace 

 

PLÁN PRÁCE VÝCHOVNÉHO PORADCE NA ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 

1. Výchova k volbě povolání 

 

8. ročník - předmět Pracovní činnosti – Svět práce 1hod./týdně 

- exkurze a návštěvy u zaměstnavatelů, na ÚP a SŠ dle epidemiologické 

situace 

- akce ÚP Volba povolání v DKMO 22. 11. 2023 od 10:00 

- kariérové poradenství pro žáky a rodiče po telefonické domluvě 

  - orientace v oborech, které poskytují SŠ v MS kraji 

 

9. ročník - předmět Pracovní činnosti – Svět práce 1hod./týdně 

  - exkurze, besedy se zástupci SOŠ, SOU a gymnázií – 1. pololetí 

- informace rodičům a žákům v konzultačních hodinách výchovného 

poradce / po telefonické domluvě/ 

- informační schůzka k přijímacímu řízení 2023/24 – 14. 11. v 16:00 

- instruktáž k vyplnění přihlášek – leden 

- instruktáž k zápisovým lístkům, k odvolání a dalším kolům přijímacího 

řízení – únor-březen 

2. Boj proti záškoláctví 

Neomluvenou absenci řešit okamžitě dle metodických pokynů Ministerstva školství. Zajišťuje 

metodik prevence. 

3. Řešení výchovných a výukových problémů 

Škola poskytuje žákům možnost navštěvovat několik sportovních, výtvarných, jazykových, 

přírodovědných, hudebních kroužků k plnohodnotnému využití volného času žáků – dle 

epidemiologické situace. 

Při výchovných a výukových problémech třídní učitelé okamžitě navážou kontakt s rodiči, 

dohodnou s nimi pohovor ve škole a budou usilovat o nápravu.  Na první třídní schůzce 

seznámí rodiče s pravidly pro omlouvání, která jsou: do 48hodin od absence omluvit žáka na 

sekretariát či třídnímu učiteli. Třídní učitel může při podezřelé absenci telefonicky kontaktovat 

lékaře, absenci si ověřit a domluvit se na písemném omlouvání dítěte do zpráv DM softwaru. 

Průběžně spolupracovat s rodiči a rodičům doporučit spolupráci s: PPP v Orlové, SPC v Karviné, 

Oddělení péče o dítě na sociálním odboru Městského úřadu v Orlové, Linkou důvěry v Karviné 

apod. 



 

Pomoc dětem s výukovými a výchovnými problémy – dle inkluze 

Dětem s výukovými problémy se bude věnovat speciální pedagožka Mgr. Anna Karasová spolu 

s třídními učiteli a ostatními vyučujícími. Třídní učitelé ve spolupráci s dalšími vyučujícími 

vypracují plán pedagogické podpory 1. stupně u dětí, které mají výukové, zdravotní či sociální 

problémy a dále postupují dle pokynů MŠMT. 

4. Péče o talentované žáky – dle inkluze 

Na škole je nově založeno centrum pro talentované žáky, které vede v evidenci Mgr. Bára 

Zázvorková. 

Děti s hudebním nadáním již od prvního ročníku zařazovat do hudebních tříd, do pěveckých 

sborů a vést je k návštěvě ZUŠ.  

Děti, které mají zájem o některý z naukových předmětů, vést k řešení olympiád a soutěží.  

Budoucí studenti z 9. ročníků jsou připravováni na přijímací zkoušky z jazyka českého a 

matematiky v předmětu Pracovní činnosti a v rámci doučovacích kroužků z matematiky a 

jazyka českého. 

PLÁN ČINNOSTI VÝCHOVNÉ PORADKYNĚ: 

Září:  -  spolupracovat se speciální pedagožkou v oblasti inkluze a s metodikem prevence 

v oblasti řešení sociálně-patologických jevů - celoročně 

- upozornit žáky 8. a 9. tříd na informace k volbě povolání – konzultační hodiny, 

nástěnka, brožury, webové stránky naší školy apod. 

- aktualizovat nástěnku 

- zajistit podmínky přijímacího řízení dle pokynů MŠMT, platné pro školní rok 

2023/24 

- svolat schůzku školního poradenského centra 

Říjen: -     sledování žáků s problémovým chováním, spolupráce s třídními učiteli 

- obnovovat a doplňovat informace k volbě povolání, sledovat dny otevřených dveří 

- zjistit zájem žáků 9. tříd o konzervatoře a umělecké školy, vyplňování přihlášek 

- zajistit Atlasy školství přes Úřad práce 

Listopad:  -  průzkum profesní orientace a volba středních škol u žáků 9. tříd 

- sledovat novinky v přijímacím řízení, připravit schůzku pro zákonné zástupce 

Prosinec:  -  sledování žáků s problémovým chováním, spolupráce s třídními učiteli 

- schůzka pro zákonné zástupce 7. 12. 2023 



Leden: -      zadávání oborů k tisku přihlášek žákům 9. tříd přes systém Škola-online 

- instruovat žáky vycházející z nižších ročníků 

Únor: -      kontrola vyplněných přihlášek 

- připravit žáky 9. tříd na 1. kolo přijímacího řízení 

- zaměřit se na talentované žáky 5. tříd -  přihlášky na víceletá gymnázia 

Březen: -  sledování žáků s problémovým chováním, spolupráce s třídními učiteli, pohovory 

s rodiči 

- připravit žáky 9. tříd na 2. kolo přijímacího řízení 

- naučit žáky podat odvolání proti nepřijetí na SŠ 

- příprava a vydání zápisových lístků na SŠ 

Duben – Květen: - vypracovat přehled o umístění všech žáků na SŠ 

Červen:  - dokončit přehled o umístění všech žáků školy na SŠ 

Únor – červen 2024 – pohovory s rodiči a žáky v oblasti kariérového poradenství 

 

Zpracovala Mgr. Jana Czajová 

V Orlové 14.9.2023 

 


